
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering 
van 13 juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 10 juni 1999 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 02 december 
1999, 

BES L U I T : 

/l1/ IJIIl0 
0' J f 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische 
waarde: 
- als monument: 
Opgegraven overblijfselen motte, donjon, waterburcht, maas­
lands renaissancekasteel, met inbegrip van de burcht- en kas­
teelgrachten, gelegen te 
Riemst (Millen); 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 8e afdeling, sectie B, perceelnurnrner(s) 1225E, 1225F, 
1226K. 



Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische 
waarde: 
- als dorpsgezicht: 
Omgeving overblijfselen burcht- en kasteelsite en omgrachting, 
gelegen te 
Riemst (Mil len), Kattestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 8e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 1198A3, 
1198C3, 1198D3, 1198E3, 1198G. 

Art. 2. 

De historische waarde van het monument wordt als volgt om­
schreven: 
een mooi voorbeeld van een gegroeide burchtsite waarbij alle 
typische bouwfasen geheel of gedeeltelijk bewaard of tenminste 
herkenbaar zijn: de motte (11de-12de eeuw), de donjon (12de-
13de eeuw), de kwadraatvormige waterburcht (14de eeuw) en het 
kasteel in maaslandse renaissance (17de eeuw), met inbegrip 
van de V- vormige gracht gelegen op 4,5 m van de burchtmuur en 
de latere, 9 m brede gracht gesitueerd langsheen de burcht­
muur. 

De historische waarde van het dorpsgezicht wordt als volgt 
omschreven: 
dit burcht- en kasteelsite is, samen met andere locale sterk­
ten (bv. hof van Eggertingen met eigen donjon) en laathoven 
bepalend voor de morfologische structuur van dit typisch Has­
pengouws, agrarisch kasteeldorp Millen ; dit site getuigt 
tesamen met de omgeving van de historische continuïteit van 
verleden naar heden : Neolithicum - Bandkeramiek -, Romeinse 
periode, Midde leeuwse periode, aristocratische agrarische do­
meinen tijdens het Ancien Régime, democratisering na de Franse 
revolutie ... en de relicten hiervan. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 19 april 2000 

Vlaamse minister van B' nenlÎ ndse Aangelegenheden, 
Ambtenar z ken en Sport, 

2 


